Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Makroekonomi e avancuar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I parë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	E Martë: ora 17:00-18:30, salla 2

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr.Myrvete Badivuku-Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, zyra nr.56, Mob. 044 218-986, E-mail: myrvete.badivuku@hotmail.com,
myrvete.badivuku@uni-pr.edu, termini për konsultime: 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të lëndës bëhet zgjërimi i njohurive nga fusha e makroekonomisë

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të zgjërojë dhe thellojë njohuritë e studentëve në fushën e makroekonomisë, produktin total të të mirave dhe shërbimeve dhe rritjen e tij, normat e inflacionit dhe të papunësisë, bilancin e pagesave dhe kurset e këmbimit,të zgjeroje njohurite mbi aplikimin e modeleve me anë të të cilave mund të bëjnë analiza më të thella në këtë lëmi, duke perfshirë Modelin IS-LM dhe Modelin Mundell-Fleming, të analizohen teoritë e zhvillimit ekonomik, politikat pro rritjes ekonomike, konsumi dhe kursimi, investimet, komponentet e stokut monetar, kerkesa per para, politika stabilizuese.  



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

- të formojnë opinionin e tyre në lidhje me situatën ekonomike në vend dhe problemet e rritjes ekonomike duke përdorur treguesit makroekonomik, 
- të bëjnë analizën e problemeve makroekonomike në vend dhe më gjërë duke krahasuar të dhënat e treguesve makroekonomik në nivel të vendit dhe në nivel ndërkombëtar.
- të krahasojnë problemet makroekonomike të vendit me vendet tjera  

- të perdorin modelet per analiza makroekonomike



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1 seminar
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat mbahen në mënyrë interaktive duke i inkurajuar studentët që gjatë orës të jenë pjesëmarrës aktiv me pyetje e veçanërisht të diskutojnë lidhur me temat që shtjellohen në bazë të programit të lëndës. Rëndësi e posaçme i kushtohet diskutimit të problemeve aktuale makroekonomike në vend dhe në botë. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ekonomike në vend dhe më gjërë, gazetat, revistat shkencore dhe të nxjerrin tema për diskutim. Ne kuader te lendes, nga studentet kerkohet te pergadisin punim seminarik me tema te zgjedhura nga fusha e makroekonomise si edhe te prezantohen dhe te diskutohen para studenteve.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi me gojë ose me shkrim 85%

Punimi seminarik 15%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Olivier Blanchard, Macroeconomics, New York, 2007

2.Rudiger Dornbusch dhe Stanley Fischer, Makroekonomia,Dituria, Tiranë, 2005  
3. N. Mankiw&Mark P. Teylor, Ekonomiksi/Makroekonomia, UET, 2012                                                                        4 

5. www.bqk-kos.org; 
6. www.mf-ks.org;
7. 
8. www.imf.org" 
www.ask-kos.org;      

8. www.imf.org
; 
9.www.worldbank.org


	Literatura shtesë:  
	1. David C. Colander, Macroeconomics, Irwin/ McGraw-Hill, New York, 2006    
2. Artikuj nga revistat ekonomike


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shkollat e mendimit ne makroekonomi, Shkolla neoklasike, Kejnsianët e rinj, Komponentet e Bruto Produktit Vendor, Matja dhe problemet  e matjes se BPV


	Java e dytë:
	Kërkesa agregate dhe produkti ekuilibër, Funksioni i konsumit, Investimet e planifikuara dhe kërkesa agregate, Investimet dhe kursimet, Paradoksi i kursimit


	Java e tretë:
	Multiplikatori, Efektet e multiplikatorit në GDP, Struktura e modelit IS-LM, Tregu i të mirave dhe kurba IS, Pozicioni i kubës IS, Pikat jashtë kurbës IS,

	Java e katërt:
	Tregjet e aktiveve dhe kurba LM, Aktivet reale dhe financiare, Kërkesa reale dhe nominale për para, Ekuilibri i tregut monetar.


	Java e pestë:  
	Politika monetare, Mekanizmi i transmisionit, Kurthi i likuiditetit, Politika fiskale dhe crowding out, Lidhjet ndërkombëtare

	Java e gjashtë:
	Bilanci i pagesave dhe kurset e  këmbimit, Kurset fikse të këmbimit, Kurset fleksibile të këmbimit, Kursi real i këmbimit


	Java e shtatë:  
	 Lëvizja e kapitalit, Modeli Mundell-Fleming, Lëvizja perfekte e kapitalit në kushtet e kurseve fikse dhe luhatese të këmbimit valutor, Investimet e huaja direkte, Faktoret qe ndikojne ne terheqjen e IHD


	Java e tetë:  
	Kurba e Filipsit, Lidhja pagë-papunësi, Teoria e ekuilibrit te pritjeve racionale, Kurba e ofertes se Llukasit, Funksioni i prodhimit 

	Java e nëntë:  
	Rritja ekonomike afatgjate dhe produktiviteti, Teoria e rritjes-modeli neoklasik, Teoria e rritjes endogjene, Poltikat pro rritjes, Rritja dhe zhvillimi

	Java e dhjetë:
	Konsumi dhe kursimi, Teoria e ciklit jetësor të konsumit dhe dhe kursimeve, Kursimi dhe moskursimi, Teoria e te ardhurave permanente te konsumit, Konsumi, kursimet dhe normat e interesit

	Java e njëmbëdhjetë
	Shpenzimet per investime, Investimet fikse-Teoria neoklasike, Stoku i deshiruar i kapitalit, kostoja rentale e kapitalit, norma reale e interesit

	Java e dymbëdhjetë
	Tregu i aksioneve dhe kostoja e kapitalit, Ndikimi i plotikes monetare dhe fisklae ne stokun e deshiruar te kapitalit, Racionimi i kreditit dhe burimet e brendshme te financimit

	Java e trembëdhjetë
	Kerkesa per para, Komponentet  e stokut monetar, Novacionet financiare, Funksionet e parase

	Java e katrëmbëdhjetë
	Paraja dhe krediti, Sigurimi I depozitave dhe paniku banker, Paraja e fuqishme, Multiplikatori i parase, Financimi i deficiteve buxhetore, Kontrolli i stokut monetar dhe i normes se interest 

	Java e pesembedhjete
	Politikat stabilizuese, Depresioni i madh, Ekonomiksi i ri, Produkti potencial dhe hendeku i prodhimit, Vonesat ne efektet e politikes, Pasiguria dhe politika ekonomike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata vleresohet. Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë.
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